
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  91Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

Protocolo: 2023/657282
Portaria N° 2654/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA, Id.Fun-
cional nº 5836760/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA, 3,5 (três e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Igarapé-Miri/PA, no 
período 05/07/2023 a 08/07/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/739861
Portaria N° 2655/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ALCIDES INACIO SOUSA SIMIAO, Id.Funcional 
nº 5942364/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA, 12,5 (doze e meia) Diá-
rias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Salvaterra/PA, 
no período de 31/07/2023 a 12/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/779359
Portaria N° 2656/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS, Id.Fun-
cional nº 54193792/ 2, no cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) DIRE-
TORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Salvaterra/PA, no período 
de 07/07/2023 a 08/07/2023, para conduzir material.
Protocolo: 2023/643241
Portaria N° 2658/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) KEILA VASCONCELOS FERNANDEZ, Id.Funcio-
nal nº 57219570/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL, 9,5 (nove e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Paragominas/PA, 
no período de 31/07/2023 a 09/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/680923
Portaria N° 2659/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MICHELLE DE OLIVEIRA BORGES, Id.Funcional 
nº 54188997/ 1, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA, 7,5 (sete 
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de 
Primavera/PA, no período de 02/07/2023 a 09/07/2023, para ministrar 
disciplina.
Protocolo: 2022/785875
Portaria N° 2669/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) AGUEDA LUZ FERREIRA, Id.Funcional nº 
5954798/ 1, no cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) CAMPUS DE MA-
RABA, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Marabá/PA 
ao município de Parauapebas/PA, no período de 11/07/2023 a 12/07/2023, 
para transportar magnífico reitor.
ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES PASSOS
Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício
Portaria N° 2318/23, de 23 de junho de 2023.
DOE Nº 35.449 de 26/06/2023

Protocolo: 961083

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

Portaria Nº 926/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/773172
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ OCEAN NUNES RODRIGUES,482.084.422 – 91, CONSELHEIRO ESTA-
DUAL WELLINGTON ABREU MIRANDA, 025.809.752 – 33, CONSELHEIRO 
ESTADUAL - SUPLENTE que se deslocará de CENTRO/MOJUI DOS CAMPOS 
para Belém/PA, no período de 25/07 a 29/07/2023 tendo como objetivo 
Apoio a Organismo de Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 000000. 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 923/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 778487
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA DO SOCORRO MENDES,CPF Nº 563.730.312 – 68, Conselheira Esta-
dual que se deslocará de Salinópolis para Belém/PA no período de 17/07 
a 22/07/2023 com objetivo de participar de Reuniões de Comissões de 
conferencias para realizações de sistematização das propostas oriundas 

das conferencias municipais de Assistências Social.
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 000000 284 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 922/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 778617
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA DO SOCORRO MENDES,CPF Nº 563.730.312 – 68, Conselheira Esta-
dual que se deslocará de Salinópolis para Belém/PA no período de 24/07 
a 29/07/2023 com objetivo de participar de Reuniões de Comissões per-
manentes, Reunião Ordinária mensal do CEAS/PA e Oficina de alinhamento 
para conferencia regional.
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 000000 284 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 924/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/773988
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA, CPF Nº 914.747.282 – 00, CONSELHEIRO 
ESTADUAL que se deslocara do Município de PARAUAPEBAS/PA para BE-
LÉM/PA no período de 24/07 a 29/07/2023, para Participar da Reunião de 
Comissões permanentes, provisórias e Reunião Ordinária mensal do CEAS/
PA e Oficina de alinhamento para conferencias regionais SALIA MARIA DA 
SILVA LIMA, ACOMPANHAMENTE - C P F Nº 001.743.743 - 13
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500.00001. 000000 284.180
339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de julho 2023.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 928/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/768667
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF n° 140.457.022-53 , que se des-
locará para o município de IRITUIA , no período de 12/07 a 15/07/2023, 
Com Objetivo de Apoio Técnico na Conferência no Município.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 927/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/771926
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (duas) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA, CPF Nº 453.963.292 – 20, que 
se deslocará de Marituba para Belém/PA no período de 25/07 a 28/07 Com 
Objetivo de Apoio a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001. 000000. 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


